
Instituído pela Lei Municipal Nº 1.607, de 02 de fevereiro de 2017 e regulamentado pelo Decreto Municipal Nº 1961, de 22 de novembro de 2017

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

DECRETO Nº 2608, DE 03 DE MARÇO DE 2021 - ABRE CRÉDITO 
ESPECIAL AO ORÇAMENTO VIGENTE E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, no uso de 
suas atribuições que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica do 
Município, CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 2056, de 03 de março de 
2021, que autoriza o Poder Executivo a abrir ao Orçamento Fiscal do 
Município, Crédito Especial. CONSIDERANDO o disposto no artigo 43 § 
1º, inciso III da Lei Federal nº 4.320 de 17 março de 1964. DECRETA: Art. 
1º. Fica o Chefe do Poder Executivo autorizado a abrir ao vigente orçamento 
do Município, em favor da Secretaria Municipal de Educação, para atender a 
Unidade Orçamentária 06.03 - FUNDEB - Fundo de manutenção e 
Desenvolvimento da Educação Básica e Valorização dos Profissionais da 
Educação, Crédito Especial no valor de R$ 133.217.251,96 (cento e trinta e 
três milhões, duzentos e dezessete mil, duzentos e cinquenta e um reais e 
noventa e seis centavos), para atender a programação constante no Anexo I 
deste Decreto. Parágrafo Único. O crédito especial previsto no caput do 
artigo poderá ser suplementado caso haja necessidade, nos termos do art. 43 
da Lei nº 4.320 e do art. 6º da Lei Municipal nº 2035, de 04 de novembro de 
2020 (Lei Orçamentária Anual de 2021). Art. 2º. Os recursos orçamentários 
para atendimento do disposto no artigo anterior decorrerão da anulação 
parcial das dotações orçamentárias especificadas no Anexo II deste Decreto, 
nos termos do Art, 43 § 1º, inciso III da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março 
de 1964. Art. 3º. O ato que abrir o crédito indicará o detalhamento da despesa 
em que serão alocados e cancelados os recursos. Art. 4º. Este Decreto entra 
em vigor na data de sua publicação, com efeitos a partir de 03 de março de 
2021. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA 
GOMES JÚNIOR, em 03 de março de 2021. Ivo Ferreira Gomes - 
PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL - Maria do Socorro Rodrigues de 
Oliveira - SECRETÁRIA  MUNICIPAL  DAS  FINANÇAS. 

       Sobral - Ceará, terça-feira, 16 de março de 2021                                                                                  Ano V, Nº 1021

REDU.  CLASSIF. ORÇAMENTÁRIA NATUREZA CRÉDITO (R$) 

5250 0603-12.361.0010.2.409 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado

1115000000 Transferências do FUNDEB 30% – Complementação da União - VAAF 1.583.479,84           

5250 0603-12.361.0010.2.409 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado

1113000000 Transferências do FUNDEB 30% 2.700.000,00           

5252 0603-12.361.0010.2.409 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

1113000000 Transferências do FUNDEB 30% 7.860,02                  

5253 0603-12.361.0010.2.409 3.3.90.32.00 - Material de Distribuição Gratuita

1113000000 Transferências do FUNDEB 30% 1.000,00                  

5254 0603-12.361.0010.2.409
3.3.90.34.00 - Outras Despesas de Pessoal decorrentes de 

Contratos de Terceirização

1113000000 Transferências do FUNDEB 30% 1.000,00                  

5255 0603-12.361.0010.2.409 3.3.90.36.03 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física - Autônomo

1113000000 Transferências do FUNDEB 30% 1.000,00                  

5256 0603-12.361.0010.2.409 3.3.90.37.00 - Locação de Mão-de-Obra

1113000000 Transferências do FUNDEB 30% 1.000,00                  

5251 0603-12.361.0010.2.409 3.3.50.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

1113000000 Transferências do FUNDEB 30% 1.069,15                  

5257 0603-12.361.0010.2.409 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

1113000000 Transferências do FUNDEB 30% 63.340,03                

5190 0603-12.361.0005.1.380 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

1113000000 Transferências do FUNDEB 30% 1.000,00                  

5191 0603-12.361.0005.1.380 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

1113000000 Transferências do FUNDEB 30% 76.500,69                

5191 0603-12.361.0005.1.380 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

1119000000 Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União - VAAT 619.259,25              

5192 0603-12.361.0005.1.380 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente

1113000000 Transferências do FUNDEB 30% 1.000,00                  

5192 0603-12.361.0005.1.380 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente

1119000000 Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União - VAAT 50.000,00                

5210 0603-12.361.0005.2.404 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

1113000000 Transferências do FUNDEB  30% 12.444.060,58         

5211 0603-12.361.0005.2.404 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais

1115000000 Transferências do FUNDEB 30% – Complementação da União - VAAF 156.312,00              

5211 0603-12.361.0005.2.404 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais

1113000000 Transferências do FUNDEB 30% 3.626.865,39           

5209 0603-12.361.0005.2.404 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado

1113000000 Transferências do FUNDEB 30% 1.000,00                  

5212 0603-12.361.0005.2.404 3.1.90.94.00 - Indenizações e Restituições Trabalhistas

1113000000 Transferências do FUNDEB 30% 467.635,36              

5214 0603-12.361.0005.2.404 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

1113000000 Transferências do FUNDEB  30% 19.613,58                

5214 0603-12.361.0005.2.404 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

1115000000 Transferências do FUNDEB 30% – Complementação da União - VAAF 62.800,00                

5224 0603-12.361.0005.2.404
3.3.90.40.00 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - 

Pessoa Jurídica

1113000000 Transferências do FUNDEB 30% 51.000,00                

5215 0603-12.361.0005.2.404 3.3.90.31.00 - Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras

1113000000 Transferências do FUNDEB 30% 4.670,19                  

5216 0603-12.361.0005.2.404 3.3.90.32.00 - Material de Distribuição Gratuita

1113000000 Transferências do FUNDEB 30% 10.000,00                

5218 0603-12.361.0005.2.404 3.3.90.36.03 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física - Autônomo

1113000000 Transferências do FUNDEB 30% 1.000,00                  

5221 0603-12.361.0005.2.404 3.3.90.36.06 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física/Estagiários

1115000000 Transferências do FUNDEB 30% – Complementação da União - VAAF 1.000,00                  

5221 0603-12.361.0005.2.404 3.3.90.36.06 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física/Estagiários

1113000000 Transferências do FUNDEB 30% 261.625,19              

5217 0603-12.361.0005.2.404 3.3.90.36.01 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física - Aluguel de Imóveis

1113000000 Transferências do FUNDEB 30% 33.021,34                

5219 0603-12.361.0005.2.404 3.3.90.36.04 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física - Locação de Veículos

1113000000 Transferências do FUNDEB 30% 1.278,57                  

5220 0603-12.361.0005.2.404
3.3.90.36.05 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física - Outras Despesas Pagas 

Diretamente a Pessoa Física

1113000000 Transferências do FUNDEB 30% 70.731,09                

5222 0603-12.361.0005.2.404 3.3.90.37.00 - Locação de Mão-de-Obra

1113000000 Transferências do FUNDEB 30% 4.214.486,40           

5222 0603-12.361.0005.2.404 3.3.90.37.00 - Locação de Mão-de-Obra

1115000000 Transferências do FUNDEB 30% – Complementação da União - VAAF 4.486.922,21           

ANEXO I DO DECRETO Nº 2608, DE 03 DE MARÇO DE 2021

CRÉDITO ESPECIAL

06.03 - FUNDEB - FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E VALORIZAÇÃO

5225 0603-12.361.0005.2.404 3.3.90.47.00 - Obrigações Tributárias e Contributivas

1115000000 Transferências do FUNDEB 30% – Complementação da União - VAAF 524.150,22              

5225 0603-12.361.0005.2.404 3.3.90.47.00 - Obrigações Tributárias e Contributivas

1113000000 Transferências do FUNDEB 30% 700.000,00              

5213 0603-12.361.0005.2.404 3.3.50.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

1113000000 Transferências do FUNDEB 30% 139.136,91              

5213 0603-12.361.0005.2.404 3.3.50.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

1115000000 Transferências do FUNDEB 30% – Complementação da União - VAAF 570.507,53              

5223 0603-12.361.0005.2.404 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

1113000000 Transferências do FUNDEB 30% 8.468,00                  

5226 0603-12.361.0005.2.404 3.3.91.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

1113000000 Transferências do FUNDEB 30% 5.000,00                  

5227 0603-12.361.0005.2.404 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente

1113000000 Transferências do FUNDEB  30% 1.000,00                  

5227 0603-12.361.0005.2.404 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente

1119000000 Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União - VAAT 200.000,00              

5228 0603-12.361.0005.2.405 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

1113000000 Transferências do FUNDEB 30% 105.000,00              

5229 0603-12.361.0005.2.405 3.3.90.36.02 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física - Frete

1113000000 Transferências do FUNDEB 30% 170.006,18              

5230 0603-12.361.0005.2.405 3.3.90.36.04 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física - Locação de Veículos

1113000000 Transferências do FUNDEB 30% 1.000,00                  

5231 0603-12.361.0005.2.405 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

1113000000 Transferências do FUNDEB 30% 979.993,82              

5232 0603-12.361.0005.2.405 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente

1113000000 Transferências do FUNDEB 30% 1.000,00                  

5232 0603-12.361.0005.2.405 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente

1119000000 Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União - VAAT 50.000,00                

5234 0603-12.361.0005.2.406 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

1114000000 Transferências do FUNDEB 70% – Complementação da União - VAAF 4.047.074,71           

5234 0603-12.361.0005.2.406 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

1112000000 Transferências do FUNDEB 70% 30.843.324,82         

5235 0603-12.361.0005.2.406 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais

1112000000 Transferências do FUNDEB 70% 2.979.587,61           

5235 0603-12.361.0005.2.406 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais

1114000000 Transferências do FUNDEB 70% – Complementação da União - VAAF 9.961.818,42           

5233 0603-12.361.0005.2.406 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado

1118000000 Transferências do FUNDEB 70% - Complementação da União - VAAT 2.378.271,59           

5233 0603-12.361.0005.2.406 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado

1114000000 Transferências do FUNDEB 70% – Complementação da União - VAAF 4.072.047,10           

5233 0603-12.361.0005.2.406 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado

1112000000 Transferências do FUNDEB 70% 14.292.973,08         

5236 0603-12.361.0005.2.406 3.1.90.94.00 - Indenizações e Restituições Trabalhistas

1112000000 Transferências do FUNDEB 70% 2.958.959,73           

5237 0603-12.361.0005.2.406
3.3.90.34.00 - Outras Despesas de Pessoal decorrentes de 

Contratos de Terceirização

1112000000 Transferências do FUNDEB 70% 1.000,00                  

5194 0603-12.365.0006.2.402 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

1113000000 Transferências do FUNDEB 30% 597.938,27              

5195 0603-12.365.0006.2.402 3.3.90.32.00 - Material de Distribuição Gratuita

1113000000 Transferências do FUNDEB 30% 100.000,00              

5201 0603-12.365.0006.2.402 3.3.90.92.00 - Despesa de Exercicios Anteriores

1113000000 Transferências do FUNDEB 30% 1.020,00                  

5196 0603-12.365.0006.2.402 3.3.90.36.02 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física - Frete

1113000000 Transferências do FUNDEB  30% 4.970,32                  

5197 0603-12.365.0006.2.402 3.3.90.36.03 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física - Autônomo

1113000000 Transferências do FUNDEB 30% 47.561,26                

5199 0603-12.365.0006.2.402 3.3.90.36.06 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física/Estagiários

1113000000 Transferências do FUNDEB 30% 38.533,74                

5198 0603-12.365.0006.2.402 3.3.90.36.04 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física - Locação de Veículos

1113000000 Transferências do FUNDEB 30% 1.000,00                  

5193 0603-12.365.0006.2.402 3.3.50.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

1119000000 Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União - VAAT 50.000,00                

5193 0603-12.365.0006.2.402 3.3.50.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

1113000000 Transferências do FUNDEB 30% 52.064,00                

5193 0603-12.365.0006.2.402 3.3.50.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

1115000000 Transferências do FUNDEB 30% – Complementação da União - VAAF 287.680,00              

5200 0603-12.365.0006.2.402 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

1113000000 Transferências do FUNDEB 30% 50.000,00                

5202 0603-12.365.0006.2.402 3.3.91.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

1113000000 Transferências do FUNDEB 30% 5.000,00                  

5203 0603-12.365.0006.2.402 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente

1113000000 Transferências do FUNDEB 30% 5.000,00                  

5203 0603-12.365.0006.2.402 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente

1119000000 Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União - VAAT 50.000,00                

5205 0603-12.365.0006.2.403 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

1118000000 Transferências do FUNDEB 70% - Complementação da União - VAAT 157.116,17              

5205 0603-12.365.0006.2.403 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

1112000000 Transferências do FUNDEB 70% 11.300.759,41         

5207 0603-12.365.0006.2.403 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais

1118000000 Transferências do FUNDEB 70% - Complementação da União - VAAT 640.414,68              

5207 0603-12.365.0006.2.403 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais

1112000000 Transferências do FUNDEB 70% 1.137.673,29           

5207 0603-12.365.0006.2.403 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais

1114000000 Transferências do FUNDEB 70% – Complementação da União - VAAF 2.356.894,52           

5204 0603-12.365.0006.2.403 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado

1114000000 Transferências do FUNDEB 70% – Complementação da União - VAAF 454.968,46              

5204 0603-12.365.0006.2.403 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado

1118000000 Transferências do FUNDEB 70% - Complementação da União - VAAT 2.600.000,00           

5204 0603-12.365.0006.2.403 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado

1112000000 Transferências do FUNDEB 70% 3.386.088,27           

5206 0603-12.365.0006.2.403 3.1.90.94.00 - Indenizações e Restituições Trabalhistas

1112000000 Transferências do FUNDEB 70% 889.441,86              

5208 0603-12.365.0006.2.403 3.3.90.34.00 - Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização

1112000000 Transferências do FUNDEB  70% 1.000,00                  

5239 0603-12.366.0007.2.407 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

1113000000 Transferências do FUNDEB 30% 50.000,00                

5240 0603-12.366.0007.2.407 3.3.90.32.00 - Material de Distribuição Gratuita

1113000000 Transferências do FUNDEB 30% 10.000,00                

5241 0603-12.366.0007.2.407 3.3.90.36.02 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física - Frete

1113000000 Transferências do FUNDEB 30% 1.000,00                  

5242 0603-12.366.0007.2.407 3.3.90.36.03 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física - Autônomo

1113000000 Transferências do FUNDEB 30% 2.000,00                  

5238 0603-12.366.0007.2.407 3.3.50.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

1113000000 Transferências do FUNDEB 30% 16.421,65                

5243 0603-12.366.0007.2.407 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

1113000000 Transferências do FUNDEB 30% 20.255,29                

5244 0603-12.366.0007.2.407 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente

1113000000 Transferências do FUNDEB 30% 121.054,15              

5246 0603-12.366.0007.2.408 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

1112000000 Transferências do FUNDEB 70% 1.124.942,80           

5247 0603-12.366.0007.2.408 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais

1114000000 Transferências do FUNDEB 70% – Complementação da União - VAAF 98.653,48                

5247 0603-12.366.0007.2.408 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais

1112000000 Transferências do FUNDEB 70% 400.000,00              

5245 0603-12.366.0007.2.408 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado

1112000000 Transferências do FUNDEB 70% 944.137,66              

5248 0603-12.366.0007.2.408 3.1.90.94.00 - Indenizações e Restituições Trabalhistas

1112000000 Transferências do FUNDEB 70% 200.812,08              

5249 0603-12.366.0007.2.408 3.3.90.34.00 - Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização

1112000000 Transferências do FUNDEB 70% 1.000,00                  

133.217.251,96       

133.217.251,96       Total: (R$)

Total da Unidade Orçamentária: (R$)

REDU.  CLASSIF. ORÇAMENTÁRIA NATUREZA ANULAÇÃO (R$) 

0313 0603-12.361.0005.1.002 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.

1113000000 Transferências do FUNDEB 40% 1.000,00                  

0314 0603-12.361.0005.1.002 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações.

1113000000 Transferências do FUNDEB 40% 521.156,00              

0314 0603-12.361.0005.1.002 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações.

1115000000 Transferências do FUNDEB 40% – Complementação da União 5.000,00                  

0315 0603-12.361.0005.1.002 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente.

1113000000 Transferências do FUNDEB 40% 200.000,00              

06.03 - FUNDEB - FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E VALORIZAÇÃO

ANEXO II DO DECRETO Nº 2608, DE 03 DE MARÇO DE 2021

ANULAÇÕES

Prefeitura
Retângulo



02     DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL - Ano V - Nº 1021, terça-feira, 16 de março de 2021

DECRETO Nº 2609, DE 03 DE MARÇO DE 2021 - ABRE CRÉDITO 
ADICIONAL SUPLEMENTAR AO ORÇAMENTO VIGENTE E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei 
Orgânica do Município, CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 2057, de 03 
de março de 2021, que autoriza o Poder Executivo a abrir ao Orçamento 
Fiscal do Município, Crédito Adicional Suplementar. CONSIDERANDO o 
disposto no artigo 43 § 1º, inciso III da Lei Federal nº 4.320 de 17 março de 
1964. DECRETA: Art. 1º. Fica o Chefe do Poder Executivo autorizado a 
abrir ao vigente orçamento do Município, em favor de diversos órgãos, 
crédito adicional suplementar no valor de R$ 22.601.066,85 (vinte e dois 
milhões, seiscentos e um mil, sessenta e seis reais e oitenta e cinco 
centavos), na forma de crédito suplementar, para atender a programação 
constante no Anexo I deste Decreto. Art. 2º. Os recursos necessários para 
fazer face ao crédito que trata o artigo anterior decorrerão do Superávit 
Financeiro, apurado na forma do art. 43, §1º, inciso I, da Lei Federal nº 
4.320, de 17 de março de 1964, conforme Anexo II deste Decreto. Art. 3º. 
Este Decreto não exclui a possibilidade de abertura de novos créditos 
adicionais suplementares em razão de superávit financeiro apurado. Art. 4º. 
Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a partir 
de 03 de março de 2021. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ 
EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 03 de março de 2021. Ivo 
Ferreira Gomes - PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL - Maria do 
Socorro Rodrigues de Oliveira - SECRETÁRIA  MUNICIPAL DAS  
FINANÇAS. 

Ivo Ferreira Gomes
Prefeito de Sobral

Christianne Marie Aguiar Coelho
Vice-Prefeita de Sobral

David Gabriel Ferreira Duarte
Chefe do Gabinete do Prefeito

Rodrigo Mesquita Araújo
Procurador Geral do Município

Secretária do Planejamento e Gestão - Respondendo

Francisco Valdo Cezar Pinheiro Júnior
Controlador e Ouvidor Geral do Município

Maria do Socorro Rodrigues de Oliveira
Secretária Municipal das Finanças

Francisco Herbert Lima Vasconcelos
Secretário Municipal da Educação

Regina Célia Carvalho da Silva
Secretária Municipal da Saúde

Eugênio Parceli Sampaio Silveira
Secretário da Juventude, Esporte e Lazer

Simone Rodrigues Passos
Secretária da Cultura e Turismo

Maria do Socorro Rodrigues de Oliveira Secretário Municipal da Infraestrutura

Carlos Evanilson Oliveira Vasconcelos
Secretário da Conservação e Serviços Públicos

Kaio Hemerson Dutra
Secretário do Trânsito e Transporte

Marília Gouveia Ferreira Lima
Secretária do Urbanismo e Meio Ambiente

Alexsandra Cavalcante Arcanjo Vasconcelos
Secretária do Trabalho e Desenvolvimento Econômico

Emanuela Vasconcelos Leite Costa
Secretária da Segurança Cidadã

Andrezza Aguiar Coelho
Secretária dos Direitos Humanos, Habitação e Assistência Social

David Machado Bastos

SECRETARIADO

GABINETE DO PREFEITO

GABPREF

Coordenadoria de Atos e 
Publicações Oficiais

Rua Viriato de Medeiros Nº 1250, Centro 
Sobral – Ceará

Fones: (88) 3677-1175   (88) 3677-1174

E-mail: diario@sobral.ce.gov.br
Site de Acesso: diario.sobral.ce.gov.br

Diário Oficial do Município - DOM

0315 0603-12.361.0005.1.002 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente.

1115000000 Transferências do FUNDEB 40% – Complementação da União 50.000,00                

1568 0603-12.361.0005.2.107 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado.

1113000000 Transferências do FUNDEB 40% 1.000,00                  

0316 0603-12.361.0005.2.107 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil.

1113000000 Transferências do FUNDEB - Impostos 30% 13.444.060,58         

0317 0603-12.361.0005.2.107 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais.

1113000000 Transferências do FUNDEB 40% 3.826.865,39           

0317 0603-12.361.0005.2.107 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais.

1115000000 Transferências do FUNDEB 40% – Complementação da União 177.468,00              

0318 0603-12.361.0005.2.107 3.1.90.94.00 - Indenizações e Restituições Trabalhistas.

1113000000 Transferências do FUNDEB 40% 467.635,36              

0319 0603-12.361.0005.2.107 3.3.50.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.

1113000000 Transferências do FUNDEB 40% 1.850.117,05           

0319 0603-12.361.0005.2.107 3.3.50.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.

1115000000 Transferências do FUNDEB 40% – Complementação da União 1.870.507,53           

0320 0603-12.361.0005.2.107 3.3.90.30.00 - Material de Consumo.

1113000000 Transferências do FUNDEB 40% 1.019.613,58           

0320 0603-12.361.0005.2.107 3.3.90.30.00 - Material de Consumo.

1115000000 Transferências do FUNDEB 40% – Complementação da União 62.800,00                

4552 0603-12.361.0005.2.107 3.3.90.31.00 - Premiações Culturais, Artísticas, Cien tíficas, Desportivas e Outras.

1113000000 Transferências do FUNDEB 40% 304.670,19              

0321 0603-12.361.0005.2.107 3.3.90.32.00 - Material de Distribuição Gratuita.

1113000000 Transferências do FUNDEB 40% 300.000,00              

0322 0603-12.361.0005.2.107 3.3.90.36.01 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física - Aluguel de Imóveis.

1113000000 Transferências do FUNDEB 40% 133.021,54              

0323 0603-12.361.0005.2.107 3.3.90.36.03 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física - Autônomo.

1113000000 Transferências do FUNDEB 40% 50.000,00                

0324 0603-12.361.0005.2.107 3.3.90.36.04 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física - Locação de Veículos.

1113000000 Transferências do FUNDEB 40% 1.278,57                  

0325 0603-12.361.0005.2.107
3.3.90.36.05 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física - Outras 

Despesas Pagas Diretamente a Pessoa Física.

1113000000 Transferências do FUNDEB 40% 170.731,09              

0326 0603-12.361.0005.2.107 3.3.90.36.06 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física/Estagiários.

1113000000 Transferências do FUNDEB 40% 661.625,19              

0326 0603-12.361.0005.2.107 3.3.90.36.06 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física/Estagiários.

1115000000 Transferências do FUNDEB 40% – Complementação da União 201.000,00              

0327 0603-12.361.0005.2.107 3.3.90.37.00 - Locação de Mão-de-Obra.

1113000000 Transferências do FUNDEB 40% 9.267.372,77           

0327 0603-12.361.0005.2.107 3.3.90.37.00 - Locação de Mão-de-Obra.

1115000000 Transferências do FUNDEB 40% – Complementação da União 5.394.190,77           

0328 0603-12.361.0005.2.107 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.

1113000000 Transferências do FUNDEB 40% 908.468,00              

1888 0603-12.361.0005.2.107 3.3.90.40.00 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica.

1113000000 Transferências do FUNDEB 40% 51.000,00                

0329 0603-12.361.0005.2.107 3.3.90.47.00 - Obrigações Tributárias e Contributivas.

1113000000 Transferências do FUNDEB 40% 700.000,00              

0329 0603-12.361.0005.2.107 3.3.90.47.00 - Obrigações Tributárias e Contributivas.

1115000000 Transferências do FUNDEB 40% – Complementação da União 601.000,00              

1906 0603-12.361.0005.2.107 3.3.91.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.

1113000000 Transferências do FUNDEB 40% 5.000,00                  

0331 0603-12.361.0005.2.107 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente.

1113000000 Transferências do FUNDEB 40% 718.600,00              

0332 0603-12.361.0005.2.109 3.3.90.30.00 - Material de Consumo.

1113000000 Transferências do FUNDEB 40% 105.000,00              

0333 0603-12.361.0005.2.109 3.3.90.36.02 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física - Frete.

1113000000 Transferências do FUNDEB 40% 270.006,18              

0334 0603-12.361.0005.2.109 3.3.90.36.04 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física - Locação de Veículos.

1113000000 Transferências do FUNDEB 40% 1.000,00                  

0335 0603-12.361.0005.2.109 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.

1113000000 Transferências do FUNDEB 40% 1.079.993,82           

0336 0603-12.361.0005.2.109 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente.

1113000000 Transferências do FUNDEB 40% 1.000,00                  

1569 0603-12.361.0005.2.111 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado.

1112000000 Transferências do FUNDEB 60% 10.430.622,83         

1569 0603-12.361.0005.2.111 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado.

1114000000 Transferências do FUNDEB 60% – Complementação da União 7.312.668,94           

0337 0603-12.361.0005.2.111 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil.

1112000000 Transferências do FUNDEB 60% 29.843.324,82         

0338 0603-12.361.0005.2.111 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais.

1112000000 Transferências do FUNDEB 60% 2.070.471,41           

0338 0603-12.361.0005.2.111 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais.

1114000000 Transferências do FUNDEB 60% – Complementação da União 8.868.000,00           

4553 0603-12.361.0005.2.111 3.1.90.94.00 - Indenizações e Restituições Trabalhistas.

1112000000 Transferências do FUNDEB 60% 1.949.374,75           

0339 0603-12.361.0005.2.111 3.3.90.34.00 - Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização.

1112000000 Transferências do FUNDEB 60% 1.000,00                  

1571 0603-12.361.0010.2.139 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado.

1113000000 Transferências do FUNDEB 40% 2.700.000,00           

1571 0603-12.361.0010.2.139 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado.

1571 0603-12.361.0010.2.139 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado.

1115000000 Transferências do FUNDEB 40% – Complementação da União 1.583.479,84           

0341 0603-12.361.0010.2.139 3.3.50.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.

1113000000 Transferências do FUNDEB 40% 1.069,15                  

0342 0603-12.361.0010.2.139 3.3.90.30.00 - Material de Consumo.

1113000000 Transferências do FUNDEB 40% 7.860,02                  

4869 0603-12.361.0010.2.139 3.3.90.32.00 - Material de Distribuição Gratuita.

1113000000 Transferências do FUNDEB 40% 1.000,00                  

0343 0603-12.361.0010.2.139 3.3.90.34.00 - Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização.

1113000000 Transferências do FUNDEB 40% 1.000,00                  

0344 0603-12.361.0010.2.139 3.3.90.36.03 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física - Autônomo.

1113000000 Transferências do FUNDEB 40% 1.000,00                  

0345 0603-12.361.0010.2.139 3.3.90.37.00 - Locação de Mão-de-Obra.

1113000000 Transferências do FUNDEB 40% 1.000,00                  

0346 0603-12.361.0010.2.139 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.

1113000000 Transferências do FUNDEB 40% 63.340,03                

0347 0603-12.365.0006.2.100 3.3.50.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.

1113000000 Transferências do FUNDEB 40% 292.064,00              

0347 0603-12.365.0006.2.100 3.3.50.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.

1115000000 Transferências do FUNDEB 40% – Complementação da União 287.680,00              

0348 0603-12.365.0006.2.100 3.3.90.30.00 - Material de Consumo.

1113000000 Transferências do FUNDEB 40% 597.938,27              

4868 0603-12.365.0006.2.100 3.3.90.32.00 - Material de Distribuição Gratuita.

1113000000 Transferências do FUNDEB 40% 100.000,00              

0349 0603-12.365.0006.2.100 3.3.90.36.02 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física - Frete.

1113000000 Transferências do FUNDEB 40% 64.970,32                

0350 0603-12.365.0006.2.100 3.3.90.36.03 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física - Autônomo.

1113000000 Transferências do FUNDEB 40% 47.561,26                

0351 0603-12.365.0006.2.100 3.3.90.36.04 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física - Locação de Veículos.

1113000000 Transferências do FUNDEB 40% 1.000,00                  

0352 0603-12.365.0006.2.100 3.3.90.36.06 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física/Estagiários.

1113000000 Transferências do FUNDEB 40% 38.533,74                

0353 0603-12.365.0006.2.100 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.

1113000000 Transferências do FUNDEB 40% 50.000,00                

0354 0603-12.365.0006.2.100 3.3.90.92.00 - Despesa de Exercicios Anteriores.

1113000000 Transferências do FUNDEB 40% 1.020,00                  

1565 0603-12.365.0006.2.100 3.3.91.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.

1113000000 Transferências do FUNDEB 40% 5.000,00                  

0355 0603-12.365.0006.2.100 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente.

1113000000 Transferências do FUNDEB 40% 600.000,00              

1567 0603-12.365.0006.2.101 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado.

1112000000 Transferências do FUNDEB 60% 3.386.088,27           

1567 0603-12.365.0006.2.101 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado.

1114000000 Transferências do FUNDEB 60% – Complementação da União 454.968,46              

0356 0603-12.365.0006.2.101 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil.

1112000000 Transferências do FUNDEB 60% 11.049.090,46         

0357 0603-12.365.0006.2.101 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais.

1112000000 Transferências do FUNDEB 60% 1.071.326,49           

0357 0603-12.365.0006.2.101 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais.

1114000000 Transferências do FUNDEB 60% – Complementação da União 2.331.898,32           

4551 0603-12.365.0006.2.101 3.1.90.94.00 - Indenizações e Restituições Trabalhistas.

1112000000 Transferências do FUNDEB 60% 589.441,86              

0358 0603-12.365.0006.2.101
3.3.90.34.00 - Outras Despesas de Pessoal decorrentes de 

Contratos de Terceirização.

1112000000 Transferências do FUNDEB 60% 1.000,00                  

0360 0603-12.366.0007.2.113 3.3.50.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.

1113000000 Transferências do FUNDEB 40% 16.421,65                

0361 0603-12.366.0007.2.113 3.3.90.30.00 - Material de Consumo.

1113000000 Transferências do FUNDEB 40% 50.000,00                

4874 0603-12.366.0007.2.113 3.3.90.32.00 - Material de Distribuição Gratuita.

1113000000 Transferências do FUNDEB 40% 10.000,00                

0362 0603-12.366.0007.2.113 3.3.90.36.02 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física - Frete.

1113000000 Transferências do FUNDEB 40% 1.000,00                  

0363 0603-12.366.0007.2.113 3.3.90.36.03 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física - Autônomo.

1113000000 Transferências do FUNDEB 40% 2.000,00                  

0364 0603-12.366.0007.2.113 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.

1113000000 Transferências do FUNDEB 40% 20.255,29                

0365 0603-12.366.0007.2.113 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente.

1113000000 Transferências do FUNDEB 40% 121.054,15              

1570 0603-12.366.0007.2.115 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado.

1112000000 Transferências do FUNDEB 60% 944.137,66              

0366 0603-12.366.0007.2.115 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil.

1112000000 Transferências do FUNDEB 60% 1.124.942,80           

0367 0603-12.366.0007.2.115 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais.

1112000000 Transferências do FUNDEB 60% 400.000,00              

0367 0603-12.366.0007.2.115 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais.

1114000000 Transferências do FUNDEB 60% – Complementação da União 98.653,48                

4554 0603-12.366.0007.2.115 3.1.90.94.00 - Indenizações e Restituições Trabalhistas.

1112000000 Transferências do FUNDEB 60% 200.812,08              

0368 0603-12.366.0007.2.115
3.3.90.34.00 - Outras Despesas de Pessoal decorrentes de 

Contratos de Terceirização.

1112000000 Transferências do FUNDEB 60% 1.000,00                  

133.217.251,96       

133.217.251,96       Total Anulação: (R$)

Total da Unidade Orçamentária: (R$)

Prefeitura
Retângulo

Prefeitura
Retângulo


	Page 1
	Page 2

